
5

Stanovy
zapsaného spolku

Centrum pro rodinu Jitřenka z.s.

Čl. I. Název, sídlo a IČO Spolku:

1. Název: Centrum pro rodinu Jitřenka z.s.

2.   Sídlo: Školní náměstí 38, 753 01 Hranice

3. IČO: 22733787

                                  

Čl. II. Účel a předmět činnosti:

1. Účelem Spolku Centrum pro rodinu Jitřenka z.s., dále jen Spolku,  je přispívat k 
morální, duchovní a kulturní obrodě společnosti a k podpoře a  upevňování 
manželství a rodiny jako základu zdravé společnosti. 

2. Předmět činnosti: tento účel je konkrétně naplňován těmito činnostmi:

a) připrava snoubenců na manželství a rodičovství

b) vytváření prostoru pro setkávání, sdílení a vzájemnou podporu rodin i jejich jednotlivých 
členů

c) zajišťování základního poradenství a zprostředkování odborné pomoci v obtížných situacích

d) vzdělávání – kursy, semináře, besedy a přednášky pro rodiče, manžele i jednotlivce, které 
vedou ke zvyšování rodičovských a rodinných kompetencí

e) besedy a přednášky na školách v rámci rodinné a etické výchovy a v rámci prevence 
rizikového chování dětí a mládeže

f) nabídka programů, které umožní plnohodnotné prožívání volného času dětem, mládeži, 
rodinám, lidem se zdravotním postižením a seniorům. 

g) pomoc při zakládání a zřizování klubů maminek, mateřských center, klubů seniorů, 
komunitních center a jiných občanských aktivit zaměřených na rodinu. 

h) vedení vzniklých klubů, jejich koordinace v regionu a nabídka vzdělávacích programů pro 
vedoucí těchto klubů

i) organizování vzdělávacích a relaxačních pobytů pro rodiny a jejich jednotlivé členy

j) vyhledávání spolupracovníků, jejich vzdělávání a průběžné doškolování

k) propagace vlastní činnosti a manželské, rodinné a sociální problematiky vlastními 
propagačními prostředky i ve veřejných sdělovacích prostředcích

l) pořádání benefičních akcí 

m) pořádání dalších duchovních a volnočasových aktivit, které jsou v souladu s účelem 
organizace



5

n) spolupráce s jinými obdobně zaměřenými státními i nestátními, tuzemskými i zahraničními 
institucemi, případně začlenění do národních či mezinárodních subjektů, které mají podobné 
cíle

o) tato činnost je vyvíjena především  v oblasti sídla organizace, tj. v Hranicích a okolí, ale 
organizace může vyvíjet svou činnost na celém území naší republiky. 

Čl. III. Členství

1. Členem Spolku mohou být fyzické osoby starší 18 let, které se ztotožňují s  účelem   
organizace, a to bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, 
národnosti, rasy a státní příslušnosti.

2. O přijetí za člena Spolku rozhoduje na základě písemné přihlášky výkonný výbor 
organizace. Členství nastává dnem schválení přihlášky výkonným výborem. 

3. Práva a povinnosti členů:

3.1. Člen má právo:
a)  účastnit se činnosti spolku
b)  být pravidelně informován o dění ve spolku
c)  užívat výhod řádného člena spolku, pokud jsou takové vyhlášeny
d)  podávat návrhy, připomínky, vznášet dotazy orgánům spolku a obdržet na ně odpověď 
e)  volit a být volen do výkonného výboru spolku
f)   účastnit se jednání členské schůze

3.2.. Člen má povinnost :
a)  dodržovat stanovy, plnit usnesení členské schůze, výboru a jejich operativních rozhodnutí
b)  aktivně se podílet na plnění účelu spolku
c)  dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku
d)  svědomitě vykonávat funkce v orgánech spolku
e) účastnit se jednání členské schůze
f)  platit členské příspěvky, jsou-li vyměřeny, ve výši schválené členskou schůzí

4. Ukončení členství

a)   dobrovolným vystoupením člena - členství končí dnem doručení písemného oznámení o 
ukončení členství výboru

b)   úmrtím člena 

c)   vyloučením člena - členství končí dnem rozhodnutí výboru o vyloučení člena ze spolku; proti 
rozhodnutí je možné se odvolat k nejbližší členské schůzi

d)   nezaplacením členských příspěvků, jsou-li vyměřeny, a to ani po písemném upozornění 

e)   zánikem spolku  

5        Seznam členů

  Výkonný výbor je povinen vést seznam členů, který obsahuje tyto údaje: 
  jméno a příjmení, adresu a datum narození. Tento seznam je neveřejný a je uložen
 v místě   sídla Spolku



5

Čl. IV. Orgány Spolku jsou

a) členská schůze / nejvyšší orgán/

b) výkonný výbor /výkonný orgán/

c) předseda  /statutární orgán/

Čl.V.   Členská schůze

1.    Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku.
2.  Členskou schůzi tvoří všichni členové spolku.
3.  Členskou schůzi svolává předseda dle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně. Předseda 
svolá členskou schůzi také, když o to požádá nejméně polovina všech členů spolku.
Předseda svolává členskou schůzi prokazatelným způsobem, zejména pozvánkou zaslanou poštou 
nebo e-mailem, a to nejméně 14 dnů před datem konání. 
Z pozvánky musí být zřejmé místo, čas a program zasedání.    
4.  Členská schůze zejména:

a) rozhoduje o změnách stanov,
b) schvaluje úkoly a cíle spolku pro příslušné období, výroční zprávu spolku, návrh 
rozpočtu a roční závěrku hospodaření,
c) volí členy výboru,
e) určuje, zda, v jaké výši a pro jaké období jsou vyměřeny členské příspěvky, včetně 
jejich splatnosti,
f) rozhoduje o zrušení spolku,

5.  Členská schůze je usnášeníschopná za účasti prosté většiny členů spolku.
6.  Každý člen má jeden hlas. Hlasy všech členů jsou rovné. 
7.  Členská schůze rozhoduje na základě hlasování. Rozhodnutí je přijato, jestliže pro něj 
hlasuje prostá většina přítomných členů. Rozhodnutí o výši členských příspěvků, o změně stanov a 
o zrušení spolku je přijato, jestliže pro něj hlasují alespoň dvě třetiny přítomných členů spolku
8.  Hlasování členské schůze může být provedeno tajně, navrhne-li to před hlasováním některý 
z přítomných členů spolku a vysloví-li s tím členská schůze souhlas.
9.  Z jednání je pořizován zápis, který podepíší dva členové výboru, kteří byli na členské schůzi 
přítomni. Zápis bude k nahlédnutí v sídle spolku.

Čl. VI. Výkonný výbor

1. Výbor je výkonným orgánem spolku, který za svou činnost odpovídá členské schůzi. 
Výbor řídí činnost spolku v období mezi zasedáními členské schůze.

2. Členství ve výboru vzniká volbou na členské schůzi na základě návrhu některého 
ze členů.

3. Výbor má 3-5 členů a je volen na období 5 let. Člen výboru, kterému skončilo funkční 
období, může být jmenován opakovaně.. 

4. Zasedání výboru svolává předseda, nejméně jedenkrát v roce, v jeho nepřítomnosti  
svolává zasedání výboru  místopředseda.

5. Hlasovat na zasedáních výboru lze i distančně pomocí prostředků moderní komunikace. 
O takovém hlasování musí být učiněn zápis, který je určeným členem výboru v nejbližším 
možném termínu potvrzen.

6. Rozhodnutí výboru jsou přijímána většinou hlasů všech členů výboru.



5

8.   Výbor zejména:
a) volí ze svých členů předsedu 
b) koordinuje činnost spolku,
c) zpracovává podklady pro rozhodnutí členské schůze,
d) rozhoduje o přijetí za člena spolku,
e) na písemnou žádost člena přezkoumává rozhodnutí o jeho vyloučení,
f) zpracovává výroční zprávu spolku, rozpočet a roční závěrku hospodaření.

9.  Členství ve výboru zaniká:
a)  úmrtím
b)  písemným odstoupením k rukám předsedy
c)  zánikem členství ve spolku
d)  ztrátou schopnosti vykonávat funkci
e)  zánikem spolku

10.  Výbor může vydávat vnitřní předpisy spolku.
11.  Z jednání výboru se pořizuje písemný zápis, který podepíší dva členové výboru, kteří byli na 
jednání přítomni.

                  Čl. VII Předseda

1. Předseda je statutárním orgánem, předseda zastupuje spolek navenek a jedná jeho 
jménem samostatně. 

2. Předsedu si ze svého středu zvolí výkonný výbor Spolku
3. Předseda přijímá zaměstnance spolku do pracovního poměru.
4. Předseda se podílí na řešení běžných záležitostí Spolku. 
5. Předseda je odpovědný za plnění svých rozhodnutí výkonnému výboru.
6. Předseda připravuje podklady pro jednání výkonného výboru..
7. Funkční období předsedy  je pětileté, po skončení funkčního období může být 

jmenován opakovaně.
8. Funkce předsedy zaniká: 
a) úmrtím,
b) písemným odstoupením k rukám dvou členů výkonného výboru,
c) zánikem členství ve Spolku,
d) odvoláním pro hrubé porušení povinností,
e) zánikem Spolku.

Čl. VIII. Finanční prostředky, majetek a hospodaření Spolku

1. Finanční prostředky Spolku jsou tvořeny zejména  příjmy z činnosti při naplňování cílů 
Spolku, dary a příspěvky fyzických a právnických osob, granty a dotacemi a členskými 
příspěvky, pokud jsou vyměřeny Jsou uloženy na vlastních účtech u peněžních ústavů. 
Právo nakládat s účty mají statutární zástupci Spolku, případně jimi pověřená (zmocněná) 
osoba.

2. Statutární orgán pověřuje k vedení účetnictví  odborně způsobilou osobu, se kterou uzavře 
smlouvu o dílo nebo obdobnou smlouvu vhodnou pro tuto činnost.

3. Spolek k naplňování svého poslání a cílů spravuje a užívá vlastní majetek, získaný 
nákupem, dědictvím nebo formou sponzorských darů. Za stejným účelem může na základě 
pronájmu rovněž spravovat nebo užívat majetek jiných subjektů. Za řádnou správu, obnovu, 
údržbu a evidenci majetku odpovídají orgány sdružení.

4. Hospodaření Spolku probíhá podle ročního rozpočtu schváleného členskou schůzí. 



5

Čl. IX.  Zánik Spolku

       
Spolek zaniká na základě rozhodnutí členské schůze:

1. dobrovolným rozpuštěním
2. fúzí s jiným spolkem.

Zaniká-li spolek dobrovolným rozpuštěním, postupuje se při likvidaci v souladu 
           se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Článek X.  Závěrečná ustanovení

1. Nestanoví-li tyto stanovy jinak, řídí se právní vztahy spolku zákonem č. 89/2012 Sb.,        
občanský zákoník.

2. Tyto stanovy nahrazují Stanovy občanského sdružení, registrované dne 2.6.2008 a nabývají 
účinnosti dnem schválení členskou schůzí.

3. Stanovy jsou vyhotoveny ve 2 stejnopisech, z nichž jeden bude uložen v dokumentech spolku a 
jeden bude přiložen k návrhu na zápis do veřejného rejstříku.

Schváleno členskou schůzí v Hranicích 24.11.2015


